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SỞ Y TẾ THANH HÓA 

TRUNG TÂM Y TẾ NGỌC LẶC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 790 /KH-TTYT         Ngọc Lặc, ngày 20 tháng 6 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 254-KH/TU, ngày 04/4/2025  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 

16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư 

------------ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3579/KH-SYT ngày 18/6/2025 của Sở Y tế Thanh 

Hóa về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 254-KH/TU, ngày 04/4/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, 

kiệm, liêm, chính, chí công vô tư;  

Trung tâm Y tế huyện Ngọc Lặc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ 

thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 254-KH/TU, ngày 04/4/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục 

cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư và Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 

02/6/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 254-KH/TU, ngày 

04/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 

16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, góp phần nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển quê 

hương trong tình hình mới.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tính nêu gương của cấp ủy, người đứng 

đầu các cấp, đảng viên, cán bộ, viên chức và người lao động trong thực hiện 

nhiệm vụ, công vụ cũng như trong cuộc sống hằng ngày, tạo bước chuyển biến rõ 

rệt, hiệu quả, thiết thực trong công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của 

cơ quan đơn vị.  
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2. Yêu cầu  

- Công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư phải được tiến 

hành nghiêm túc, thường xuyên; phù hợp với từng đối tượng; đảm bảo tính đồng 

bộ với các văn bản chỉ đạo của Đảng, các quy định của Nhà nước về giáo dục đạo 

đức cách mạng, đạo đức công vụ và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải đề cao tinh thần trách nhiệm nêu 

gương, tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, giáo dục đạo 

đức cách mạng cho cán bộ, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý của 

mình trong thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.  

II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên, viên chức và 

người lao động nhận thức rõ cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư là phẩm chất 

đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, viên chức và tính cấp thiết của 

việc giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong hệ thống 

chính trị và toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu 

trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Gắn chặt 

công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư với công tác cán bộ; học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy 

định về trách nhiệm nêu gương, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, 

viên chức và người lao động trong giai đoạn mới.  

2. Cán bộ, viên chức, trước hết là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, 

người đứng đầu phải nêu cao tính gương mẫu về học tập và thường xuyên thực 

hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, nhất là về cần, 

kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Thường xuyên thực hành cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư mọi lúc, mọi nơi, trong công việc và đời sống hằng ngày.  

3. Đổi mới, hoàn thiện nội dung, hình thức, phương pháp để nâng cao hiệu 

quả công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, phù hợp với từng 

đối tượng. Đưa nội dung đạo đức cách mạng nói chung, nội dung cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư nói riêng thành một trong những chương trình chính trong 

đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ 

lãnh đạo, quản lý.  

4. Phát huy hơn nữa vai trò của truyền thông trong công tác thông tin, tuyên 

truyền, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, sâu rộng trong toàn xã hội về giáo dục cần, kiệm, 
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liêm, chính, chí công vô tư, nhất là những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách 

mạng, hết lòng vì nước, vì dân trong lịch sử dân tộc và các giai đoạn cách mạng 

dưới sự lãnh đạo của Đảng để góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân 

dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.  

5. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định, quy chế của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, xây 

dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để thực 

hiện trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Bổ sung, hoàn thiện và đẩy mạnh thực 

hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc 

biệt chú trọng công tác giáo dục liêm chính; xây dựng và tổ chức thực hiện Chiến 

lược quốc gia về phòng, chống lãng phí; lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí và giáo dục liêm chính vào các kế hoạch, chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương với nội dung phù hợp. Tăng cường giáo dục cần, 

kiệm, liêm, chính, chí công vô tư cho thế hệ trẻ.  

6. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; giữa chính 

quyền các cấp với các tổ chức chính trị - xã hội, chính trị - xã hội - nghề nghiệp 

trong công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Phát 

huy mạnh mẽ vai trò của các tổ chức chính trị trong tham gia tuyên truyền, vận 

động, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; thường xuyên 

giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, viên chức trong thực hiện 

công tác này.  

7. Bố trí nguồn lực hợp lý để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục cần, 

kiệm, liêm, chính, chí công vô tư để góp phần giáo dục, xây dựng nếp sống văn 

hóa chuẩn mực, tiến bộ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các phương 

thức truyền thông mới, hiện đại để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và thực 

hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.  

8. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo 

dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; xây dựng văn hóa liêm 

chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Định kỳ sơ kết, tổng kết 

và phổ biến, nhân rộng những kinh nghiệm tốt, mô hình sáng tạo, tôn vinh, khen 

thưởng các điển hình tiên tiến kịp thời, đồng thời xử lý kỷ luật nghiêm đối với tập 

thể, cá nhân không thực hiện đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

giáo dục, học tập và thực hành đạo đức cách mạng nói chung, cần, kiệm, liêm, 

chính, chí công vô tư nói riêng.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các khoa, phòng, Trạm y tế thuộc Trung tâm y tế  

- Thực hiện nghiêm công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục, 

nâng cao nhận thức về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư tại 

đơn vị; đồng thời, gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy định số 144-

QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của 

cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Kế hoạch này.  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong toàn đơn vị thuộc phạm 

vi quản lý nhằm thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của 

Bộ Chính trị; Kế hoạch số 254-KH/TU, ngày 04/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 02/6/2025 của UBND tỉnh.  

2. Các Trạm y tế định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về TTYT 

trước ngày 15/11 để TTYT tổng hợp, báo cáo Sở y tế theo quy định. 

3. Kế hoạch này được phổ biến đến toàn thể cán bộ viên chức và người lao 

động thuộc Trung tâm Y tế huyện Ngọc Lặc  

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm y tế Triển khai thực hiện Kế hoạch Kế 

hoạch số 3579/KH-SYT ngày 18/6/2025 của Sở Y tế Thanh Hóa./. 

Nơi nhận:                                                                            

- Sở y tế  (để B/c);                                                                     

- Chi ủy; Ban Giám đốc TTYT; 

- Các khoa, phòng, Trạm y tế (Th/h) 

- Lưu VT; HC.TH.   

                                                   

 

 

        


